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Bogota D. C. Radicado: 2-2023-044063
Doctora Bogota D.C., 18 de agosto de 2023 16:57

ELIZABETH MARTINEZ BARRERA

Secretaria General Comisidon Tercera

Camara de Representantes

CONGRESO DE LA REPUBLICA

Carrera 7 N°© 8—68, Edificio Nuevo del Congreso

Asunto: RESPUESTA PROPOSICION N° 01 DE AGOSTO DE 2023 ADITIVA
DE LA PROPOSICION N° 7 DE NOVIEMBRE DE 2022 — COMISION TERCERA
CONSTITUCIONAL PERMANENTE DE LA CAMARA DE REPRESENTANTES

Respetados Representantes:

En atencidon a la comunicacion allegada a esta Cartera, radicada con el No. 1-2023-
069402 de fecha 10 de agosto de 2023, mediante la cual la Direccidon de Impuestos
y Aduanas Nacionales - DIAN trasladd por competencia a este Ministerio el
interrogante N°12 del cuestionario en mencidén, relacionado con las proyecciones
gue se prevé con base en la implementacion de la Reforma Tributaria por la Igualdad
y la Justicia Social para la vigencia 2023 y 2024, de manera atenta, este Ministerio
responde en los siguientes términos.

12. éCuales son las proyecciones que prevé la Direccion con base
en la implementacion de la Reforma Tributaria para este afno y el
proximo?

Respuesta: la Tabla 1 muestra el recaudo proyectado segun el tipo de
impuesto durante esta y la proxima vigencia con la entrada en vigencia de la
Ley 2277 de 2022 “por la cual se adopta una reforma tributaria para la
igualdad y la justicia social”.
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Tabla 1. Recaudo derivado de la Ley para la Igualdad y la Justicia Social 2023 y 2024,

segun tipo de impuesto.

$Miles de Millones

Personas Naturales
IRPN
Patrimonio

Juridicas
ICA deducible
Rentas Exentas

Hidrocarburos
Mineria

Petréleo
Carbén
Otras sobretasas
Otros impuestos

Zonas Francas
Saludables

Ultraprocesados
Ambientales

Al carbono

Eliminacién Dia sin IVA
Impuesto de Timbre

Total Ley de 1JS

Ganancias Ocasionales
Dividendos internos y extranjeros
Tarifas Reducidas

Deduccién Regalias

Sobretasa minera y petrolera

Impuesto minimo (15%)
Limite beneficios tributarios (3%)

Presencia Econémica Significativa

Bebidas Azucaradas

Plasticos de un solo uso

Reduccion tasa de interés moratoria

2023

3.053
1.344
1.709
12.738
1.300
176

680
208
3.812
2.238
1.574
4.139
3.089
1.051
718
835

178
178
0

658
397
500

17.525

2024

7.121
5.298
1.822
10.971
1.521
228
616
725
251
2.940
1.366
1.574
1.968
767
1.201
760
967
843
153

0

0
2.868
1.265
1.604
458
201
257
709
423

0
22.550

Fuente: Direccidon General de Politica Macroecondmica - MHCP?,

En los anteriores términos se responde su peticién.

Cordialmente,

MARIA FERNANDA VALDES VALENCIA

Viceministra Técnica
DGPM/OA]

1 Para mas informacion sobre las proyecciones de mediano plazo de esta u otras variables se puede consultar el Marco
el siguiente enlace:
https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/ShowProperty?nodeld=%2FConexionContent%2FWCC CLUSTER-

Fiscal de Mediano Plazo

disponible

223865%2F%2FidcPrimaryFile&revision=latestreleased
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